Projeto de resolução - tp58ltox

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: tp58ltox
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
09/11/2022
Projeto de resolução nº 740/2022
Protocolo nº 10349/2022
Processo nº 1994/2022

Autor: Dep. Thiago Silva

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense
ao Senhor Alessandro Cruvinel da Silva.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1°. Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Alessandro Cruvinel da Silva.

Art. 2°. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Alessandro Cruvinel da Silva, nascido em 15/07/1973 em Goiânia –GO.

Em 1977 chegou ao Estado de Mato Grosso para residir no município de Rondonópolis, e em 22 de março
de 1983 mudou-se para o município de GUIRATINGA.

Filho do ex-vereador por três mandados e ex-vice Prefeito Adevenil Rosa conhecido como Silvio da Farmácia
e da Dona Maria do Carmo.

Alessandro é casado com Michele Vetuchi e pai de um menina.

Ex-Presidente da ACIG ( Associação Comercial e Industrial de GUIRATINGA) entre os anos de 2021 e 2022,
também é proprietário das Farmácias Economize do município de GUIRATINGA.

Alessandro, sempre se mostrou uma pessoa solidária, ajudando voluntariamente a APAE do município, que
atualmente foi fechada.

Participativo nos eventos sociais e beneficente na comunidade.

Por prestar um brilhante trabalho em prol da sociedade em destaque a cidade de Guiratinga, merece esta
justa homenagem em face ao seu relevante trabalho e conquistas, motivo pelo qual conclamo o apoio de
meus Nobres Pares na aprovação.

1

Projeto de resolução - tp58ltox

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 08 de Novembro de 2022

Thiago Silva
Deputado Estadual

2